
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 91 del 20/01/2023 esecutiva il 20/01/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

91 20/01/2023 AREA POLIZIA LOCALE 1 18/01/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI ALLA 

DITTA POSTE ITALIANE SPA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023. CIG. 
ZE8398CF05 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 parte finanziaria; 

 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione n. 1085 del 08/09/2022 del responsabile dell’Area Affari Generali, il Comune di 

Tavagnacco aderiva alla convenzione stipulata tra la Centrale Unica di Committenza della Regione 
(CUC) e la ditta Poste Italiane SpA per l’affidamento dei servizi postali per l’Ente; 

- l’Area Polizia Locale di Tavagnacco per l’assolvimento dei propri compiti istituzionali deve, tra l’altro, 
procedere alla notifica di alcuni atti giudiziari aventi peso e caratteristiche differenti rispetto a quelli 
previsti dalla suddetta Convenzione poiché emessi in formato autoimbustante tramite apposita 
procedura e pertanto, ai fini della notificazione, esclusi dalla convenzione stessa; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- gli atti giudiziari sopra descritti d’ora in poi denominati “Autoimbustanti” vengono notificati fino al 

31/01/2023 tramite idoneo impegno di spesa a carico dell’Area Affari Generali;  
- stante la necessità di provvedere per le vie brevi a sottoscrivere un contratto con Poste Italiane S.p.A. 

che garantisca anche l’invio degli atti giudiziari autoimbustanti a partire dal 01/02/2023; 
 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450, della L. 296/1996 così come modificato dal comma 130 dell’art. 
1 della L. 145/2018 prevede che “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2012, n. 207” 
e pertanto, per l’affidamento in argomento l’obbligo non sussiste considerato che l’importo 
dell’affidamento medesimo è inferiore ad € 5.000,00 al netto dell’IVA; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00”; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 91 del 20/01/2023 esecutiva il 20/01/2023 

 
DATO ATTO CHE la ditta Poste Italiane S.p.A. su richiesta dell’Area Polizia Locale ha predisposto 
apposito contratto di durata annuale avente per oggetto la notificazione degli atti giudiziari, compresi gli 
autoimbustanti, sia sul territorio nazionale che all’estero, alle tariffe contenute negli allegati al contratto 
stesso; 

VALUTATA la quantità di atti giudiziari autoimbustanti da notificare per l’anno 2023 in n. 120 circa al 
costo di € 11,30 cadauno per un totale complessivo di € 1.356,00 (iva esente); 

CONSIDERATA pertanto efficace e conveniente la sottoscrizione del contratto tra Poste Italiane S.p.A. e 
l’Area Polizia Locale del Comune di Tavagnacco per la notificazione degli atti giudiziari autoimbustanti per 
l’anno 2023; 

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa a favore di Poste Italiane S.p.A. per il servizio di 
notificazione degli atti giudiziari autoimbustanti per l’anno 2023 per l’importo complessivo di € 1.356,00, 
sul capitolo 1268/16 il quale prevede adeguata disponibilità per l’esercizio 2023; 
 
ACQUISITI il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e la dichiarazione relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della l. 136/2010 e ss.mm.ii. della ditta Poste Italiane S.p.A.; 
 
CONSIDERATO inoltre che il suddetto impegno di spesa sarà passibile di variazioni durante l’esercizio 
2023 tramite successive determinazioni dell’Area Polizia Locale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione da parte del 

Servizio competente del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento comunale di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 

24 dd. 27.06.2012; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
- l’atto sindacale con il quale è stato, tra l’altro, conferito al dott. Floreancig Mauro l’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Polizia Locale; 

 

D E T E R M I N A  
 
1. per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente richiamate, di sottoscrivere il 

contratto annuale con Poste Italiane S.p.A. per la notificazione degli atti giudiziari autoimbustanti dal 
01/02/2023 al 31/12/2023;  

2. di impegnare, per il pagamento del servizio in parola per il periodo febbraio-dicembre 2023, la somma 
complessiva di € 1.356,00 come di seguito indicato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 ZE8398CF05 S/1268/1
6 

3-1 PM5: RISCOSSIONE 
RUOLI COATTIVI 

1 3 2 1
6 

2 1.356,00 POSTE ITALIANE S.P.A 
FILIALE DI FELETTO U  
cod.fisc. / p.i.  

 
3. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 

fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 

 
4. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 

ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

5. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 91 del 20/01/2023 esecutiva il 20/01/2023 

dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA 

LOCALE 
 (F.to Mauro Floreancig) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 91 del 20/01/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

91 20/01/2023 AREA POLIZIA LOCALE 1 20/01/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI ALLA 
DITTA POSTE ITALIANE SPA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023. CIG. ZE8398CF05  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 20/01/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.356,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 ZE8398CF05 S/1268/16 3-1 PM5: 
RISCOSSIONE 
RUOLI 
COATTIVI 

1 3 2 1
6 

2 1.356,00 POSTE ITALIANE S.P.A.   
cod.fisc. 97103880585/ p.i. IT  
01114601006 

356 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/97 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 91 del 20/01/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

91 20/01/2023 AREA POLIZIA LOCALE 1 20/01/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI 
ALLA DITTA POSTE ITALIANE SPA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023. CIG. 
ZE8398CF05  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 23/01/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 07/02/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 23/01/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI ALLA DITTA POSTE ITALIANE SPA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023. CIG. ZE8398CF05
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI ALLA DITTA POSTE ITALIANE SPA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023. CIG. ZE8398CF05
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/97

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI GIUDIZIARI ALLA DITTA POSTE ITALIANE SPA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023. CIG. ZE8398CF05

